1,527,037,756.64 1,281,687,173.30 1,080,398,179.25 19.14

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

1,347,112,419.27 1,066,915,253.17 739,086,176.53 26.26

基本每股收益(元) 0.570 0.478 0.403 19.25

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

(元)
0.503 0.398 0.276 26.38

稀释每股收益(元) 0.566 0.475 0.401 19.16

加权平均净资产收

益率(%)
18.66 14.08 14.42 增加 4.58 个百分点

经营活动产生的现

金流量净额
4,581,118,652.47 4,317,047,726.03 4,191,261,011.38 6.12

每股经营活动产生

的 现 金 流 量 净 额

（元）

1.71 1.61 1.565 6.21

备注：

① 本公司于 2011 年 7 月 18 日实施 2010 年度资本公积每 10 股转增股份 10 股的分配方案，本次转增完成

后，公司股本由 1,339,961,770 股变为 2,679,923,540 股。本报告期内的归属于上市公司股东的每股净资

产、基本每股收益、稀释每股收益以及每股经营活动产生的现金流量净额按照新股本数(2,679,923,540

股)计算。上年同期相关数据以原股本数为基础，按同比例资本公积转增测算的股本数重新计算。

② 报告期内公司所有者权益同比降低，主要是因为本报告期公司购买海尔集团公司及其子公司持有的青

岛海尔模具有限公司等 10 家公司股权并实现对其合并报表；根据会计准则要求同一控制下企业合并的

原则进行会计处理，使得资本公积较期初减少所致。

(七)非经常性损益项目和金额
单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -380,536.76

青岛海尔股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
33,675,090.14

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的

当期净损益
115,931,625.92

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 52,030,395.22
所得税影响额 -21,331,237.15

合计 179,925,337.37

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股

份
440,777,550 32.89 -440,777,550 -440,777,550 0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股
440,777,550 32.89 -440,777,550 -440,777,550 0 0.00

   境内自然

人持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
899,184,220 67.11 +440,777,550 +440,777,550 1,339,961,770 100.00

1、人民币普通股 899,184,220 67.11 +440,777,550 +440,777,550 1,339,961,770 100.00

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,339,961,770 100.00 0 0 1,339,961,770 100.00

股份变动的批准情况

海尔集团公司及海尔电器国际股份公司持有的共计 440,777,550 股股改限售流通股于

2011 年 5 月 17 日起可上市流通，详情参阅公司于 2011 年 5 月 12 日刊登在《中国证券报》、

青岛海尔股份有限公司 2011 年半年度报告

 6

《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》以及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

上的《青岛海尔股份有限公司股改限售流通股上市公告》（临 2011-019）。

报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

报告期内，公司公布了 2010 年度利润分配方案：以 2010 年 12 月 31 日股本 1,339,961,770

股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元（含税），转增 10 股。公司于 2011 年 7

月 18 日实施完成 2010 年度利润分配方案。方案实施后，公司股本由 2010 年年底的

1,339,961,770 股变为 2,679,923,540 股。按照变动后总股本计算，公司 2011 年 1-6 月基本每

股收益为 0.57 元，归属于上市公司股东的每股净资产为 2.76 元。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数   59,825 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期

内增减
持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量
海尔电器国际股份有限公司 其他 23.48 314,671,206  0 无

海尔集团公司 其他 20.01 268,152,691  0 无

青岛海尔创业投资咨询有限公司 其他 2.11 28,224,808  0 无

中国农业银行－大成创新成长混

合型证券投资基金
未知 1.67 22,437,198  0 未知

中国工商银行－中银持续增长股

票型证券投资基金
未知 1.38 18,542,955  0 未知

中国银行－大成蓝筹稳健证券投

资基金
未知 1.31 17,558,173  0 未知

中国银行－大成优选股票型证券

投资基金
未知 1.25 16,701,841  0 未知

UBS   AG 未知 1.11 14,887,532  0 未知

中国建设银行－鹏华价值优势股

票型证券投资基金
未知 1.08 14,509,306  0 未知

中国工商银行－博时精选股票证

券投资基金
未知 0.97 13,000,000  0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份的数

量
股份种类及数量

海尔电器国际股份有限公司 314,671,206 人民币普通股

海尔集团公司 268,152,691 人民币普通股

青岛海尔创业投资咨询有限公司 28,224,808 人民币普通股

http://www.sse.com.cn/

青岛海尔股份有限公司 2011 年半年度报告

 7

中国农业银行－大成创新成长混合型证券投资基金 22,437,198 人民币普通股

中国工商银行－中银持续增长股票型证券投资基金 18,542,955 人民币普通股

中国银行－大成蓝筹稳健证券投资基金 17,558,173 人民币普通股

中国银行－大成优选股票型证券投资基金 16,701,841 人民币普通股

UBS   AG 14,887,532 人民币普通股

中国建设银行－鹏华价值优势股票型证券投资基金 14,509,306 人民币普通股

中国工商银行－博时精选股票证券投资基金 13,000,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

（1）海尔电器国际股份有限公司是海尔集团公司的控股